para ulama tanggung jawab pemimpin adalah diantaranya

sebagai berikut :

a. Al-Bagdadi : apabila seorang imam menyimpang

dari hukum yang ada berarti kekuasaanya telah

tercemar, dia harus meluruskan kesalahannya dan

38 Ibn Khaldun mempunyai nama lengkap adalah Abd al-

Rahman bin Khaldun [ 732 H / 1332 M – 808 H / 1406 M ]. Pemikiran

politiknya terdapat dalam karyanya yang terkenal ; Mukadimat. Suyuti

Pulungan, Loc. 217
39 al- Mawardi mempunyai nama lengkap adalah Abu Hasan Ali

bin Muhammad bin Habib al- Bishri al- Bagdadi al- Mawardi [ 367 H /

974 M – 450 H / 1058 M ], karyanya yang terkenal dibidang politik

dan tata negara ; al- Ahkam al- Sulthaniyaht, Lihat Ibid.
40 al- Ghazali mempunyai nama lengkap adalah Abu Hamid

Muhammad al- Ghazali [ 450 H -1058 M / 505 H / 1111 M ]. Teori

politiknya terdapat dalam karyanya ; Ihya Ulum al- Din, alIqtisad wa

al- I’tiqad dan al- Tibr al- Masbuq fi Nashihat al- Mulk. Lihat Ibid.

pun memiliki hak untuk memilih dan di pilih dalam kontek

menjadi seorang pemimpin dalam sistem pemerintahan baik

pada lembaga legislative, yudikatif, hingga eksekutif.

F. Dalil-Dalil Tentang Kepemimpinan Perempuan

Menurut pandangan seorang ilmuan yang bernama

Abu Hasan Alibin Habib al-mawardi Al-Bashri (364 H/975

M) tentang Imamah atau kepemimpinan adalah khalifah,

raja, sultan atau kepala Negara, yang kemudian Al- mawardi

memberikan tirai berupa agama kepada jabatan kepala

negara di samping adanya baju politik.57 Keikutsertaan kaum

perempuan dalam dunia politik terkadang memicu